МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

  ВОСКРЕСЕНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «20» июня 2013  года

№  5\8
О Рабочей группе по  проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское поселение  Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области

В соответствии с пунктом 10 статьи 24, статьями 32, 33, 34, 35, 38, 43, пунктом 3 статьи 58 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьями 13, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 32, 48 Закона Московской области «О муниципальных выборах в Московской области» Территориальная избирательная комиссия Воскресенского района РЕШИЛА:
1. Создать Рабочую группу по проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области в следующем составе:
	- Кутьев Владимир Иванович
	Руководитель Рабочей группы

	- Тихомирова Галина Николаевна
	Заместитель руководителя Рабочей группы

	Члены Рабочей группы:

	- Колганов Олег Сергеевич
	Член ТИК Воскресенского района с правом решающего голоса

	- Курзанцева Наталья Михайловна
	Член ТИК Воскресенского района с правом решающего голоса

	- Русакова Лариса Геннадьевна
	Член ТИК Воскресенского района с правом решающего голоса

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии Воскресенского района Кутьева В.И.
4. Разместить настоящее Решение в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района (http:|// www.vmr-mo.ru).

Председатель Территориальной
избирательной комиссии

В.И.Кутьев
Секретарь Территориальной
избирательной комиссии

Т.Н.Воеводина
Утверждено

решением Территориальной избирательной
комиссии Воскресенского района

от «20» июня 2013 года №  5\8
ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района
Московской области
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района   при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области (далее – Рабочая группа), осуществляет работу по проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Воскресенского района (далее – Комиссия)  при проведении выборов на должность главы муниципального образования «Сельское  поселение  Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области (далее – выборы на должность главы).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Законом Московской области «О муниципальных выборах в Московской области», решениями избирательной комиссии Московской области, решениями Комиссии.
1.3. Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение Комиссии  проекты следующих постановлений:
- о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата на должность главы муниципального образования «Сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района Московской области (далее - кандидат);
- о регистрации, об отказе в регистрации либо отмене регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений.

2. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:

- проверка документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Комиссию при проведении выборов на должность главы на их соответствие требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  (далее - Федеральный закон) и Закона Московской области «О муниципальных выборах в Московской области» (далее – Закон области);
- подготовка в сроки, установленные Федеральным законом и Законом области, проектов решений Комиссии, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.
2.2. Для решения задач, указанных в пункте 2.1, Рабочая группа осуществляет следующие функции:
- проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями Федерального закона и Закона области,
- проверяет полноту и достоверность сведений в документах, представляемых в Комиссию, необходимых для выдвижения и  регистрации кандидата, уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений;
- проверяет правильность оформления подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвинутых кандидатов;
- проверяет правильность оформления финансовых отчетов кандидатов;
- готовит к опубликованию сведения о кандидатах, о размере и источниках доходов, а также об имуществе кандидатов в объеме, установленном Комиссией, и направляет данные сведения в средства массовой информации для опубликования; направляет в средства массовой информации сведения о выявленных фактах недостоверности данных, представленных кандидатами;
- организует проверку достоверности сведений о кандидатах;
- проверяет документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам кандидатов, доверенным лицам избирательных объединений, уполномоченным представителям по финансовым вопросам кандидатов;
- готовит документы для выдачи удостоверения члена Комиссии с правом совещательного голоса от кандидата, представившего документы для регистрации;
- готовит документы для извещения кандидата, избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, при выявлении неполноты сведений о кандидате или несоблюдении требований Федерального закона и Закона области к оформлению документов, представленных в Комиссию, в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 33 Федерального закона, пунктами 2 и 4 статьи 23 Закона области;
- готовит документы по выбытию кандидатов на основании пунктов 27, 28 и 33 статьи 28 Закона области;
- готовит документы для отмены регистрации доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений в случае их отзыва избирательным объединением или на основании личных письменных заявлений;
- готовит документы для отмены регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата в случае их отзыва кандидатом;
- готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений Комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов,  уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений;

- осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Состав, структура и организация деятельности

Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы – председатель Комиссии,  заместитель руководителя Рабочей группы -  заместитель председателя Комиссии и члены Рабочей группы – члены Комиссии с правом решающего голоса.

Состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии. На заседании Рабочей группы могут быть образованы подгруппы по направлениям деятельности.
3.2. К деятельности Рабочей группы могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов.
3.3. Для выполнения работ, связанных с обеспечением полномочий Рабочей группы, могут привлекаются граждане по гражданско-правовым договорам. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется руководителем Рабочей группы с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.
3.4. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы на заседании Комиссии представляет подготовленный на основании документов Рабочей группы проект решения Комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы или один из членов Рабочей группы по поручению руководителя Рабочей группы.

3.5. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены Комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены Комиссии с правом совещательного голоса, кандидаты, уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов, доверенные лица Кандидатов, уполномоченные представители избирательных объединений. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.